1

豫高实〔2023〕13 号

各会员单位：

依据《关于组织申报 2023 年河南省高等学校实验室研

究项目的通知》和《河南省高等学校实验室研究项目管理办

法》相关要求，经组织申报、评审、公示等程序，现将 2023

年度河南省高校实验室工作研究会研究项目立项结果予以

公告。名单详见附件（2023 年河南省高校实验室工作研究会

研究项目立项名单）。

各会员单位实验室工作职能部门，要加强立项项目研究

过程管理，创造项目研究的保障条件，确保项目如期按计划

高质量完成。

河南省高校实验室工作研究会

                     2023 年 12 月 29 日

2

附件：

2023 年河南省高校实验室工作研究会研究项目立项名单

项目编号 单位名称 项目名称 负责人 项目类型

ULAHN202301 郑州大学 高校本质安全实验室的建设研究与实践 晁瑞青 揭榜挂帅项目

ULAHN202302 河南理工大学 高校实验室基础设施本质安全方面的提升改造研究与实践 潘荣锟 揭榜挂帅项目

ULAHN202303 河南工业大学 高校实验室基础设施本质安全方面的提升改造研究与实践 陈  静 揭榜挂帅项目

ULAHN202304 河南理工大学 高校实验室安全风险评估和管控体系构建 王红旗 重大项目

ULAHN202305 河南大学 河南省高等学校省级重点实验室建设与管理模式改革实践研究 郑蒙 重大项目

ULAHN202306 华北水利水电大学 校级虚拟仿真类实验室建设及其运行机制研究 黄健平 重大项目

ULAHN202307 河南工业大学 基于土建类专业虚拟仿真类实验课程校际共享建设与应用研究 静行 重大项目

ULAHN202308 河南农业大学 河南省高校大型仪器设备开放共享管理机制创新与实践 杜莲珍 重大项目

ULAHN202309 河南工程学院 新工科背景下地方应用型高校实验室队伍建设探索 谢瑞 重大项目

ULAHN202310 黄河水利职业技术学院 “产学研转创”五位一体水利类实验实训基地建设与管理研究 陈西良 重大项目

ULAHN202311 中原工学院 地方普通高校实验室安全双重预防机制建设探索与实践 余黎峰 重点项目

ULAHN202312 河南牧业经济学院 高校实验室危险化学品安全风险识别、评价与管控研究 薄红英 重点项目

ULAHN202313 河南工业大学 依托学科竞赛探索实验室开放与管理新模式 陈寒玉 重点项目

ULAHN202314 河南理工大学 新科技发展趋势下高校实验室管理信息化建设调研与对策研究 李玉东 重点项目

ULAHN202315 河南工程学院 基于工程教育专业认证的工程实训教学体系研究 马建辉 重点项目

ULAHN202316 中原工学院 新工科背景下的高校实验教师培养机制研究 杨树峰 重点项目

3

ULAHN202317 河南地矿职业学院
产教融合背景下工业机器人工程应用数字孪生虚拟仿真类实训基地建设与

应用研究
张红兵 重点项目

ULAHN202318 濮阳医学高等专科学校 高校实验室危机防范机制调研与对策研究 田廷科 重点项目

ULAHN202319 郑州航空工业管理学院 本质安全视域下高校实验室风险防范管理体系研究 张珂 一般项目

ULAHN202320 河南农业大学 新农科背景下高校实验室安全教育现状与对策研究 谢黎霞 一般项目

ULAHN202321 河南工业大学 国内外高校实验室安全与环保现状调研与对策研究 赵培侠 一般项目

ULAHN202322 黄河科技学院 高校实验室安全环保管理的分析与思考 于春霞 一般项目

ULAHN202323 河南师范大学 基于微信小程序的实验室信息化管理与资源开放共享平台建设研究 李猛 一般项目

ULAHN202324 安阳工学院 实验教学及实验室信息化管理体系的构建与实践-以物理化学实验室为例     魏静静 一般项目

ULAHN202325 郑州航空工业管理学院 高校实验室管理数字化转型现状分析与发展路径研究 魏林 一般项目

ULAHN202326 郑州大学 运动与健康实验室创新育人平台建设探索 高晓娟 一般项目

ULAHN202327 新乡医学院 “双一流”建设视域下医学高校临床技能培训中心的建设与管理研究 李玉华 一般项目

ULAHN202328 河南科技大学 智能制造数字孪生虚拟仿真类实验资源建设研究 尹振华  一般项目

ULAHN202329 河南理工大学 测绘地理信息虚拟仿真类实训资源建设与应用研究 齐修东 一般项目

ULAHN202330 信阳师范大学 思政融合实验教学发展现状调查与改革研究 付超 一般项目

ULAHN202331 河南警察学院 实验室建设带动实验教学改革研究——以“智慧侦查”实验室建设为例 侯利敏 一般项目

ULAHN202332 华北水利水电大学 不同科研规模高校大型仪器共享成效与提升路径研究 卞晓峥 一般项目

ULAHN202333 河南牧业经济学院 河南省农业院校大型仪器设备共享服务的问题研究 王鑫磊 一般项目

ULAHN202334 河南大学 高校实验队伍发展及技术创新的研究 张学斌 一般项目

ULAHN202335 南阳农业职业学院 智能制造综合虚拟仿真类实验教学平台建设研究 谢靖 一般项目

4

ULAHN202336 洛阳职业技术学院 数字化赋能高职院校实验教学资源建设及应用研究 杨全中 一般项目

ULAHN202337 郑州财税金融职业学院 高职院校虚拟仿真类资源的用户体验评估 宁艳 一般项目

ULAHN202338 河南地矿职业学院 高职院校实验教学课程体系的构建与优化研究 黄文伟 一般项目

ULAHN202339 华北水利水电大学 “AI+”背景下高校实验室智慧安全检查与实验室管理信息化协同建设研究 袁广祥 指导性计划

ULAHN202340 郑州航空工业管理学院 基于准入机制的高校实验室安全管理研究 刘爱敏 指导性计划

ULAHN202341 河南师范大学 高校学院和实验室层面安全责任体系的完善研究 高圣博 指导性计划

ULAHN202342 商丘师范学院 新工科背景下高校实验室安全管理实践与探索 王月 指导性计划

ULAHN202343 黄淮学院 地方型高校实验室生物安全规范化系统的探索与实践 吴书惠 指导性计划

ULAHN202344 中原工学院 以 AI助力信息化平台建设提升高校实验室管理水平的策略研究 裴斐 指导性计划

ULAHN202345 新乡医学院三全学院 “7S”管理模式在生物与基础医学实验教学中心建设与管理中的探索与实践 杨杰 指导性计划

ULAHN202346 许昌学院 智慧校园背景下高校实验室信息化管理调查与研究 寇琼洁 指导性计划

ULAHN202347 郑州轻工业大学 管理信息化在高校实验室的建设实践与研究 张平 指导性计划

ULAHN202348 洛阳理工学院 高校实验室信息化管理的现状与改进策略研究 王一鸣 指导性计划

ULAHN202349 南阳师范学院 “新工科”背景下环境类专业实验教学发展现状调查与改革研究  王宗华 指导性计划

ULAHN202350 洛阳理工学院
工程教育专业认证背景下虚拟仿真类实验资源建设及全民科学素质提升的

实践与探索
郭向阳 指导性计划

ULAHN202351 河南师范大学 高校实验教学发展现状调查与改革研究 陈妍娇 指导性计划

ULAHN202352 新乡医学院三全学院 临床医学虚拟仿真类实验实训教学资源建设与应用研究 衣志爽 指导性计划

ULAHN202353 安阳工学院 基于虚拟仿真类技术的《电路》课程实验资源建设 李立 指导性计划

5

ULAHN202354 河南城建学院 虚拟仿真类实验平台在智能建造专业教学中的应用 谷骁勇 指导性计划

ULAHN202355 许昌学院 “互联网＋”背景下虚实混合式实验课教学改革研究 刘青 指导性计划

ULAHN202356 河南科技大学 虚拟仿真实验教学中心建设与运行机制研究 张小玲 指导性计划

ULAHN202357 郑州轻工业大学 河南省高校大型仪器设备管理与开放共享研究与实践 王子成 指导性计划

ULAHN202358 信阳师范大学 我省大型科研仪器设备开放共享的问题和对策 王玲玲 指导性计划

ULAHN202359 许昌学院 高校大型仪器设备开放共享的理论与实践研究 法文君 指导性计划

ULAHN202360 河南城建学院 应用型高校实验队伍建设现状调研与对策研究 董燕飞 指导性计划

ULAHN202361 河南农业大学 农业类高校实验技术人员队伍建设改革与实践 李海霞 指导性计划

ULAHN202362 郑州大学 高校大型仪器实验技术队伍建设探索 王佳 指导性计划

ULAHN202363 濮阳职业技术学院 项目管理视角下的高校实验室安全风险管理研究 周侃 指导性计划

ULAHN202364 河南科技职业大学 职业本科院校虚拟仿真类实验室建设与应用研究 王秋锋 指导性计划

ULAHN202365 洛阳科技职业学院 产教融合趋势下高职院校实验室建设与管理研究  韩全力 指导性计划

ULAHN202366 三门峡职业技术学院
高职院校“一二三五”的实训室安全工作模式实践研究--以三门峡职业技术

学院为例
罗伟 指导性计划

ULAHN202367 郑州工业应用技术学院 新医科背景下康复专业实验室管理问题及对策研究 杜艳平 指导性计划

ULAHN202368 漯河医学高等专科学校 医学院校食品微生物实验室建设与管理现状调研与对策研究 李超敏 指导性计划